
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 046/17                   10 de Março de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Pró - Reitorias – PR 04 

- Pró -Reitoria de Administração - PROAD 04 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 04 

- Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

- Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 05 

- Centros Acadêmicos - CA 05 

- Centro Tecnologia - CT 05 

- Departamento de Engenharia de Comunicações - DECO 05 

- Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 06 

- Departamento de Geofísica - DGEF 06 

- Departamento de Física Teórica e Experimental- DFTE 07 

- Departamento de Estatística - DEST 08 

- Coordenação Curso de Estatística - CCE 08 

- Departamento de Matemática – DMAT 09 

- Departamento de Geologia - DG 09 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 10 

- Departamento de Geografia - DGE 12 

- Programa de Pós-Graduação em Geografia Mestrado Profissional - PPGMP 12 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 12 

- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 14 

- Departamento de Farmácia - DFARM 15 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 15 

- Departamento de Nutrição – DENUT 16 

- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 16 

- Centro de Biociências – CB 17 

- Departamento de Oceanografia d Limnologia - DOL 17 

- Centro de Educação - CE 18 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 18 

- Núcleo de Educação da Infância – NEI 18 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 22 

- Departamento de Geografia do Ceres-DGC 23 

- Unidades Suplementares – US 23 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 23 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 25 

- Escola de Música - EMUFRN 26 

- Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 26 

- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 26 

- Retificação 27 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 416/17-R, de 10 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de exclusão em acordo com o Art. 2014 §3º, do Regimento 

Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ao discente s Francisco Whelison 

Nunes Alves, em decorrência dos fatos apurados no Processo nº 23077.072947/2016-08. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 417/17-R, de 10 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 15 (quinze) dias de suspensão, a contar do dia 

13/03/2017, em acordo com o Art. 2014 §4º, do Regimento Geral da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, ao discente Denis Max Lima Bezerra, em decorrência dos fatos 

apurados no Processo nº 23077.010792/2015-27. 

  

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 418/17-R, de 10 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

  Art. 1º Aplicar a pena de 15 (quinze) dias de suspensão, a contar do dia 

13/03/2017, em acordo com o Art. 2014 §4º, do Regimento Geral da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, ao discente José Randson da Cunha, em decorrência dos fatos 

apurados no Processo nº 23077.010792/2015-27. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Pró - Reitorias – PR 

Pró -Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°035/17-CGT, de 10 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE WILSON DE SOUZA, Matrícula 348420, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período de 11 de Março de 2017 a 12 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 893/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°169/17-PROGESP, de 10 de Março de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL ALVES SANTOS, 

Matrícula: 1637371, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

DE PESSOAS, para Viagem a serviço, no país, em Florianópolis/SC, no período de 28 de 

Março de 2017 a 31 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 852/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitor(a) Adjunto(a) 

 

 

 

Portaria nº 175/17-PROGESP, de 10 de Março de 2017. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n. 

º 1.270/95-R, de 23.10.95, 

  

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008, de 

20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN;  

  

R E S O L V E 

  

Designar o servidor técnico-administrativo LUCIANA FERREIRA LEITE, 

matrícula nº 1663191, Arquivista, como tutor do servidor técnico-administrativo ALINE 

JARDIM DA FONSECA, matrícula nº 2985083, Assistente em Administração, lotada na 

Diretoria de Administração de Pessoal, por ocasião do estágio probatório.  

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 
 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 176/17-PROGESP, de 10 de Março de 2017. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n. 

º 1.270/95-R, de 23.10.95, 

  

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008, de 

20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN;  

  

R E S O L V E 

  

Designar o servidor técnico-administrativo LUCIANA FERREIRA LEITE, 

matrícula nº 1663191, Arquivista, como tutor do servidor técnico-administrativo BRUNO 

TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 2318897, Auxiliar em Administração, lotada na 

Diretoria de Administração de Pessoal, por ocasião do estágio probatório.  

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 

Portaria n°008/17-DDP, 10 de Março de 2017. 

 

O (A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 

R E S O L V E 

 

 Remover com base no art. 3º, inciso III, alínea b da Resolução nº 019/2013-

CONSAD e art. 36, inciso III, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

  

Servidor(a):  Niedson Ricardo De Oliveira Morais 

Matrícula:  1467038 

Cargo:  Técnico Em Assuntos Educacionais 

Do(a):  Escola De Saúde 

Para:  Instituto Metrópole Digital  

Processo:  23077.032157/2016-81 

 

 (a) Raquel Alves Santos - Diretor(a) 

 
 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia de Comunicações - DECO 

Portaria n°001/17-DECO, de 09 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE COMUNICACOES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADAILDO GOMES D ASSUNCAO, Matrícula 

6345784, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMUNICACOES, para participação em Banca, em RIO DE 

Janeiro/RJ,  no período de 09 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 835/2017. 

 

(a) Hertz Wilton de Castro Lins - Chefe Substituto 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 

Portaria n
0
 009/17-CCET, de 10 de Março de 2017. 

  

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015, e de acordo com a Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 

19/03/13; 

  

R E S O L V E 

  

Substituir os professores Roberto Teodoro Gurgel de Oliveira, mat. 2193700, por 

Mário Otávio Salles, mat. 2103751 (Titular); e Sidarta Araújo de Lima, mat. 1646718, por 

Odirlei Silva Jesus, mat. 1579997 (Suplente), na Comissão de Seleção para o Concurso 

Público de Provas e Títulos para Professor Substituto do Departamento de Matemática – na 

área de Cálculo e Álgebra Linear, de acordo com o Edital nº 003/2017-PROGESP, 

publicado no DOU nº 010 de 13/01/2017, retificado em 18/01/2017, com efeitos 

retroativos, a partir de 02 de fevereiro de 2017. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

 

 

Departamento de Geofísica - DGEF 

Portaria n°009/17-DGEF, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE TAVARES DA SILVA, Matrícula 

1008861, ENGENHEIRO-AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para 

Viagem a serviço, no país, em Riachuelo/RN,  no período de 02 de Março de 2017 a 02 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 618/2017. 

 

(a) Joaquim Mendes Ferreira - Chefe 

 

 

 

Portaria n°010/17-DGEF, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAUBER CARLOS COSTA, Matrícula 

2237492, TECNICO EM ELETROTECNICA DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, 

para Viagem a serviço, no país, em Barra do Corda/MA,  no período de 06 de Março de 2017 

a 15 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 703/2017. 

 

(a) Joaquim Mendes Ferreira - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°011/17-DGEF, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LEANDSON ROBERTO FERNANDES DE 

LUCENA, Matrícula 1714488, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Serrinha/RN,  no 

período de 27 de Março de 2017 a 30 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 878/2017. 

 

(a) Joaquim Mendes Ferreira – Chefe 

 

 

 

Portaria n°012/17-DGEF, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LEANDSON ROBERTO FERNANDES DE 

LUCENA, Matrícula 1714488, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Serrinha/RN,  no 

período de 03 de Abril de 2017 a 06 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 879/2017. 

 

(a) Joaquim Mendes Ferreira – Chefe 

 

 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental- DFTE 

Portaria n°004/17-DFTE, de 09 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MILTON THIAGO SCHIVANI ALVES, 

Matrícula 2195626, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participação em 

Banca, em Ilhéus/BA, no período de 07 de Março de 2017 a 09 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 608/2017. 

 

(a) Carlos Chesman de Araújo Feitosa - Chefe 

 

 

 

Portaria n°005/17-DFTE, de 09 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 

6346140, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participação em Banca, em João 

Pessoa/PB,  no período de 03 de Março de 2017 a 03 de Março de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 623/2017. 

 

(a) Carlos Chesman de Araujo Feitosa – Chefe 

 

 

 

Portaria n°006/17-DFTE, de 09 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO LUIZ MACHADO DA SILVA, 

Matrícula 349678, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em Brasília/DF,  no período de 13 de Março de 2017 a 21 de Março de 

2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 832/2017. 

 

(a) Carlos Chesman de Araujo Feitosa – Chefe 

 

 
Departamento de Estatística - DEST 

Coordenação Curso de Estatística - CCE 

Portaria n°010/17-CCE, de 10 de Março de 2017. 

 

 O coordenador do curso de Estatística do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 01/2016, de 01 de 

setembro de 2016, 

 

R  E  S  O  L  V  E 

 

Nomear os professores, Marjory Cristiany da Costa Abreu, matrícula 2524467 e 

Mário Otávio Salles, matrícula 2103751, para serem membros do colegiado do curso de 

Estatística da UFRN. 

 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) André Luís Santos de Pinho - Coordenador 

 

 
Portaria n°010/17-CCE, de 10 Março de 2017. 

 

O coordenador do curso de Estatística do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 01/2016, de 01 de 

setembro de 2016, 

 

R  E  S  O  L  V  E 

 

Nomear os professores, Marjory Cristiany da Costa Abreu, matrícula 2524467 e 

Mário Otávio Salles, matrícula 2103751, para serem membros do colegiado do curso de 

Estatística da UFRN. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 (a) André Luís Santos de Pinho - Coordenador 

 

 
Departamento de Matemática – DMAT 

Portaria n°005/17-DMAT, de 09 de Março de 2017. 

 
O Chefe do Departamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas e da Terra, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e tendo em vista o que dispõem 

a Resolução nº 083/2006 – CONSEPE, bem como deliberação favorável da Plenária do 

Departamento de Matemática de 06 de dezembro de 2016, 

  

R E S O L V E 

 

Designar os docentes abaixo relacionadas para compor a Banca Examinadora do 

Estágio Probatório do Prof.º Dr. Bruno dos Santos Gois, mat. 2120472, 

  

Prof.º Dr. Edgar Silva Pereira,mat. 1959710 – Presidente; 

 

Prof.Dr. Nir Cohen, mat.1703737; 

 

Prof.ª Drª. Viviane Klein,mat 1525867; 

 

Designar o Prof. Dr. Roosewelt Fonseca Soares, mat. 347068, na qualidade de 

Tutor, para a função de Consultor. 

  

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

  

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

 

 

Portaria n°006/17-DMAT, de 09 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores Drª.ELAINE GOUVEA PIMENTEL , mat. 1143603, 

Dr. ALEXEY KUZMIN, mat. 2340150, e Dr. NIR COHEN, mat. 1703737, lotados no 

Departamento de Matemática, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 

para o Processo Seletivo  de Professor Visitante , para atuar na área de Álgebra , objeto do 

Edital nº 007/2015-PROGESP, publicado no DOU nº 086, de 08/05/2015. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe 

 

 

 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n°012/17-DG, de 09 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Santa 

Cruz/RN,  no período de 31 de Março de 2017 a 07 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 834/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria nº 037/17-CCHLA, de 06 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 
Considerando o teor do memorando eletrônico nº 1/2017-CCL/ING/CCHLA, de 

16 de fevereiro de 2017. 

                            

R E S O L V E 

 

Alterar a portaria nº 143/2016-CCHLA, publicada no Boletim de Serviço nº 188, 

de 06/10/2016, e INCLUIR a professora VÂNIA APARECIDA COSTA (DPEC – UFRN), 

mat. 2319774. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

 

 

Portaria nº 038/17-CCHLA, de 06 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 11/2016-coartv, de 02 de 

setembro de 2016. 

 

R E S O L V E 

                   

Alterar a portaria nº 095/2015-CCHLA, publicada no Boletim de Serviço nº 

190/2015, de 09/10/2015, e INCLUIR as professoras ARLETE DOS SANTOS PETRY , 

mat. 2292957 ; e REGINA HELENA PEREIRA JOHAS, mat. 2297883, pelo período de 4 

(quatro) anos. 

 
Esta portaria tem efeito retroativo a 8 de junho de 2016. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

  

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 039/17-CCHLA, de 06 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 040/2017 – DECOM/CCHLA, de 22 de 

fevereiro de 2017. 

  

R E S O L V E 

                            

Designar a servidora técnico-administrativa MARIA NICÉLIA FERNANDES DE 

SOUZA, mat. 1149195, como tutora da servidora técnico-administrativa RENATA 

KARLA COUTINHO DA SILVA, mat. 2356357, lotada no Departamento de Comunicação 

Social, e que se encontra em Estágio Probatório. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

  

 

Portaria nº 040/17-CCHLA, de 06 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 041/2017 – DECOM, de 23 de 

fevereiro de 2017 e o que consta na Portaria nº 1978-R, de 08 de outubro de 2014; 

                            

R E S O L V E 

                   

Designar a servidora RENATA KARLA COUTINHO DA SILVA, mat. 2356357, 

como Supervisora do Concurso Público para Professor do Magistério Superior nas áreas 

de Audiovisual e Jornalismo, conforme Edital nº 009/2016-PROGESP/UFRN, publicado no 

D.O.U. nº 168, de 31/08/2016. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria da Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 041/17-CCHLA, de 06 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 03/2017 – DEFIL, de 06 de março de 2017 

e o que consta na Portaria nº 1978-R, de 08 de outubro de 2014; 

                            

R E S O L V E 

                   

Designar o servidor PEDRO HENRIQUE PEREIRA, mat. 1749036, como 

Supervisor do Concurso Público para Professor do Magistério Superior na área 

de Metafísica, conforme Edital nº 009/2016-PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 

168, de 31/08/2016. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria da Graças Soares Rodrigues – Diretora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 042/17-CCHLA, de 07 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 008/2017 – DEH, de 07 de março de 2017 e 

o que consta na Portaria nº 1978-R, de 08 de outubro de 2014; 

                            

R E S O L V E 

                   

Designar o servidor GERSON PINHEIRO DE LIMA, mat. 1759578, como 

Supervisor do Concurso Público para Professor do Magistério Superior na área de História 

da África, conforme Edital nº 009/2016-PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 168, de 

31/08/2016. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria da Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGE 

Programa de Pós-Graduação em Geografia Mestrado Profissional - PPGMP 
Portaria nº 001/17-GEOPROF, de 09 de Março de 2017.  

 

A VICECOORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes e Centro de Ensino Superior do Seridó, usando de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 556/2015R, de 27 de março de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os professores doutores, Marco Túlio Mendonça Diniz, matrícula 

SIAPE 2506087, Eugênia Maria Dantas, matrícula SIAPE 6350736, Ione Rodrigues Diniz 

Morais, matrícula SIAPE 350836 , Jeane Medeiros Silva, matrícula SIAPE 2085238, 

Diógenes Félix da Silva Costa, SIAPE nº 2966354 e Adriano Lima Troleis, matrícula 

SIAPE 1803535, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

realização do Processo Seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Geografia- 

Mestrado Profissional, conforme definido pelo respectivo Colegiado na 1ª Sessão 

Extraordinária do no ano de 2017 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Vice – Coordenadora 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria nº 026/17-CCS de 07 de Março de 2017. 

 
O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando a Portaria nº 1978, de 08 de outubro de 2014; 

 

Considerando o que consta no Memorando nº 013/2017-DACT; 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º - Designar a servidora VIVIANE REIS TAVARES, mat. 2020321 para 

atuar como Supervisora do Concurso Público de Provas e Títulos, para Professor Efetivo do 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas na área de “Parasitologia”, de acordo 

com Edital nº 009/2016-PROGESP. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 013/CCS, de 06 de fevereiro de 2017. 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 027/17-CCS de 07 de Março de 2017 

  

O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando a Portaria nº 1978, de 08 de outubro de 2014; 

 

Considerando o que consta no Memorando nº 013/2017-DACT; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Designar a servidora SABRINA ROSA MENDES, mat. 2301154, para 

atuar como Supervisora do Concurso Público de Provas e Títulos, para Professor Efetivo do 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas na área de “Parasitologia”, de acordo 

com Edital nº 009/2016-PROGESP. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 013/CCS de 06 de fevereiro de 2017. 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda  - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 028/17-CCS de 07 de Março de 2017 

  

O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando a Portaria nº 1978, de 08 de outubro de 2014; 

 

Considerando o que consta no Memorando nº 013/2017-DACT; 

  

R E S O L V E 

  

Designar a servidora MARIANA COSTA TORRES GALVÃO, mat. 2319257 

para atuar como Fiscal do Concurso Público de Provas e Títulos, para Professor Efetivo do 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas na área de “Parasitologia”, de acordo 

com Edital nº 009/2016-PROGESP. 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 029/17-CCS, de 09 de Março de 2017 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 

de março de 2013; 

 

Considerando o que dispõe o Edital nº 007/2017;   

 

Considerando solicitação do chefe do Departamento de Nutrição/CCS/UFRN; 

  

R E S O L V E 

  

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e 

Títulos, para Professor Substituto do Departamento de Nutrição, na área de 

conhecimento NUTRIÇÃO CLÍNICA, composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

 

1)   Profª Ana Paula Trussardi Fayh – (DENUT/UFRN) (Presidente); 

 

2)   Profª Daline Fernandes de Souza Araújo - (FACISA/UFRN); 

 

3)   Profª Thais Souza Passos – (DENUT/UFRN) 

  

Suplente: 

 

1)   Profª Priscilla Moura Rolim Madeira – (DNUT/UFRN). 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

EDITAL DE ELEIÇÃO 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde, no uso das suas atribuições legais e 

estatutárias, torna público o processo de eleição para 01 representante titular e 01 (um) 

suplente do CCS, junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, de acordo 

com as normas legais e regulamentares. 

  

Inscrição dos candidatos: 13 e 14/03/2017 

 

Local: Secretaria do CCS 

 

Horário: 8 às 11 e 14 às 17 horas 

 

Data da eleição: 29/03/2017 (Sistema Sigeleição) 

  

Natal, 09 de março de 2017. 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria n°012/17-DSC, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

  

Autorizar o afastamento no país de ZENEWTON ANDRE DA SILVA GAMA, 

Matrícula 1868020, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Brasília/DF,  no período de 29 de Março de 2017 a 31 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 861/2017. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe 

 

 

 

Departamento de Farmácia - DFARM 

Portaria n°034/17-DFARM, de 10 de Março de 2017. 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NEY MOURA LEMOS PEREIRA, Matrícula 

1674779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em São Paulo/SP, no período de 10 de Março de 2017 a 11 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 873/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

 

 

Portaria n°035/17-DFARM, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADLEY ANTONINI NEVES DE LIMA, 

Matrícula1789788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participação em Banca, em Belém/PA,  no 

período de 10 de Março de 2017 a 13 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 872/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n°037/17-FACISA, de 10 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DALINE FERNANDES DE SOUZA ARAUJO, 

Matrícula 2865332, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participação em Banca, em 

Natal/RN,  no período de 14 de Março de 2017 a 16 de Março de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 867/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Nutrição – DENUT 

Portaria n°018/17-DENUT, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLELIA DE OLIVEIRA LYRA, Matrícula 

2149611, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

NUTRIÇÃO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em São Paulo/SP,  no período de 15 de Março de 2017 a 18 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 883/2017. 

 

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°019/17-DENUT, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEVERINA CARLA VIEIRA CUNHA LIMA, 

Matrícula 1452705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em São Paulo/SP,  no período de 15 de Março de 2017 a 18 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 887/2017. 

 

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe 

 

 

 

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 

Portaria n°016/17-DFONO, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSELI SOARES BRAZOROTTO, Matrícula 

1717611, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino 

e pesquisa, em Brasília/DF,  no período de 10 de Março de 2017 a 12 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 459/2017. 

 

(a) Renata Veiga Andersen Cavalcanti - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências – CB 

Portaria nº 015/17-CB, de 10 de Março de 2017. 

  

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 21 de 

setembro de 2015. 

 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 1978-R, de 08 de outubro de 2014, 

  

R E S O L V E 

  

 Designar os Servidores Técnico-Administrativos, Assistentes em 

Administração, LEONARDO RAFAEL MEDEIROS, matrícula 1953639 e PAULO 

CÉSAR MESSIAS DA SILVA, matrícula 1731956, lotados no Departamento de Biofísica 

e Farmacologia – (DBF), como supervisores do Concurso Público para Professor do 

Magistério Superior, Classe "A", Área Farmacologia – DBF do Centro de Biociências, 

conforme Edital 009/2016-PROGESP, D.O.U. nº 168, de 31/08/2016, a se iniciar no dia 13 

de março de 2017 para desempenhar, em caráter eventual, atividades de logística de 

preparação e de realização do referido concurso. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

 

 

 

Departamento de Oceanografia d Limnologia - DOL 

Portaria n°013/17 do DOL, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DEUSIMAR FREIRE BRASIL, Matrícula: 

400358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para viagem a serviço, no país, em João 

Câmara/RN, no período de 18 de Março de 2017 a 18 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 649/2017. 

 

(a) Marcos Rogerio Camara – Chefe 

 

 

 

Portaria n°014/17-DOL, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JORGE EDUARDO LINS OLIVEIRA, 

Matrícula: 1149351, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para desenvolver projetos 

de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, Em Arquipélagos De São Pedro 

E São Paulo/PE, no período de 20 de Março de 2017 a 30 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 888/2017. 

 

(a) Marcos Rogerio Camara – Chefe 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria n° 018/17-CE, de 09 de Março de 2017. 

  

O Vice-Diretor do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutária; 

  

R E S O L V E 

  

Designar Reinaldo Tamandaré do Nascimento Junior, matrícula SIAPE n° 

1533932, como Gestor de Ponto Eletrônico do Centro de Educação, em acordo com o que 

estabelece a  Portaria n° 37/2017-PROGESP, de 20 de janeiro de 2017. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Jefferson Fernandes Alves - Vice-Diretor 

  

  

Portaria n° 019/17-CE, de 09 de Março de 2017. 

  

O Vice-Diretor do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutária; 

  

R E S O L V E 

  

Designar André Ferrer Pinto Martins, matrícula SIAPE n° 1451196, como Gestor 

de Ponto Eletrônico do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Educação, 

em acordo com o que estabelece a  Portaria n° 37/2017-PROGESP, de 20 de janeiro de 

2017. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Vice-Diretor 

 

 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n°019/17-DPEC, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CELIA MARIA DE ARAUJO, Matrícula: 

2432953, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de eventos, no país, em 

Macau/RN, no período de 09 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 838/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Edital n.º 02/2017 

  

Regulamenta o processo de consulta para a escolha do Diretor e Vice-Diretor do 

Núcleo de Educação da Infância para o quadriênio 2017-2021 e dá outras providências. 

  

A Comissão de Consulta designada pela Portaria nº 17/2017-CE, de 08 de março 

de 2017, torna público que estão abertas as inscrições para consulta, visando o 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

preenchimento dos cargos de Diretor e Vice-Diretor do Núcleo de Educação da Infância, 

que é Colégio de Aplicação e Unidade Suplementar do Centro de Educação da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, considerando disposições do Art. 75 do 

Regimento Geral da UFRN, para o quadriênio 2017-2021. 

  

  

1. 1.  DAS INSCRIÇÕES 

  

1.1.Os candidatos que pleiteiam os cargos definidos neste Edital deverão se 

inscrever em chapa conjunta com seu respectivo vice, nos termos do Regimento Geral da 

UFRN. 

  

1.2.O requerimento de inscrição de chapa, conforme anexo, endereçado ao 

Presidente da Comissão de Consulta, deverá ser entregue na Secretaria 

Administrativa/Pedagógica do Núcleo de Educação da Infância no dia 13 de março de 2017, 

no horário das 9h às 17h. 

  

1.3.As chapas, cujas inscrições forem homologadas pela Comissão de Consulta, 

serão numeradas conforme ordem de apresentação dos pedidos de inscrição. 

  

1.2  DOS CANDIDATOS 

  

Podem concorrer às funções de Diretor e Vice-Diretor do Núcleo de Educação da 

Infância, os professores do quadro permanente da UFRN que estejam em regime de 

trabalho de 40 horas ou dedicação exclusiva. 

  

1. 3  DOS ELEITORES 

  

3.1.DOCENTES: 

  

3.1.1.    Para Diretor e Vice-Diretor do Núcleo de Educação da Infância, a consulta 

poderá ser realizada junto aos professores do quadro permanente da UFRN, lecionando no 

Núcleo de Educação da Infância. 

  

3.2.DISCENTES: 

  

3.2.1.    Para Diretor e Vice-Diretor do Núcleo de Educação da Infância, a consulta 

poderá ser realizada junto aos responsáveis dos discentes, estes regularmente matriculados 

no Núcleo de Educação da Infância, no período letivo 2017. 

  

3.3    TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

  

3.3.1  Para Diretor e Vice-Diretor do Núcleo de Educação da Infância, a consulta 

poderá ser realizada junto aos funcionários técnicos administrativos, que estejam lotados no 

Núcleo de Educação da Infância. 

 

1. 4  DO PROCESSO DE CONSULTA 

  

4.1.A consulta será realizada das 0h00 às 23h59 do dia 17 de março de 2017, 

sendo os votos processados eletronicamente por sistema de informação desenvolvido pela 

UFRN – SIGEleição. 

  

1.5  DA APURAÇÃO DOS VOTOS 

  

5.1.A apuração dos votos será realizada pela emissão de relatório eletrônico do 

sistema SIGEleição no dia 20 de março de 2017, sendo os resultados divulgados na Internet 

logo após a apuração, no endereço www.nei.ufrn.br. 

  

5.2.De acordo com o Regimento Geral da UFRN, será respeitado o peso de 70% 

(setenta por cento) para os votos dos docentes e técnicos administrativos e o peso de 30% 

(trinta por cento) para os votos dos discentes ( os responsáveis). 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

1.6 DOS RECURSOS 

  

6.1.O prazo para interposição de recursos relativos ao pleito é de 24 (vinte e quatro) 

horas, após a divulgação do resultado na Internet, cabendo seu julgamento, em caráter 

conclusivo, à Comissão de Consulta - NEI/CE. 

  

  

1. 7  DOS CASOS OMISSOS 

  

7.1. Os casos omissos serão julgados pela Comissão de Consulta. 

  

Natal (RN), 08 de março de 2017. 

  

COMISSÃO DE CONSULTA: 

  

Sandro da Silva Cordeiro 

       Mat. 1802327 

Edna Maria da Silva 

             Mat. 5372961 

Adriana Szilagyi Leão 

Mat. 3525352 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A CONSULTA DE  DIRETOR E VICE-

DIRETOR 

 

DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA/CE- UFRN 

  

QUADRIÊNIO: 2017-2021 

 

A Comissão de consulta designada pela Diretoria do Centro de Educação pela 

Portaria n
o.
 17/2017-CE, de 08 de março de 2017, embasada no Regimento Geral da UFRN, 

convoca os professores, os técnicos administrativos e os pais, como responsáveis dos 

alunos, do Núcleo de Educação da Infância/CE para participarem da consulta acima citada 

em conformidade com as normas da UFRN e com as suas respectivas normas de consulta. 

 

O processo de consulta obedecerá ao seguinte cronograma de ações: 

 

PERÍODO – 2017 ETAPAS 

10 a 12 de março Divulgação das normas reguladoras da consulta e do Edital de 

convocação para inscrição de candidatos, por meio do 

site www.nei.ufrn.br e Boletim de Serviço da UFRN. 

13 de março Período para inscrição 

Local: Secretaria Administrativa/Pedagógica do Núcleo de Educação 

da Infância. 

Horários - 9h às 17h 

14 de março Homologação das inscrições pela Comissão de Consulta 

15 de março Abertura para apresentação de recursos 

16 de março Deferimento da candidatura dos inscritos 

17 de março Dia da consulta via SIGEleição (https://sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao/) 

20 de março Divulgação do resultado da consulta 

  

Natal (RN), 08 de março de 2017. 

 

A Comissão 

  

Sandro da Silva Cordeiro 

       Mat. 1802327 

Edna Maria da Silva 

             Mat. 5372961 

Adriana Szilagyi Leão 

Mat. 3525352 

 

 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DE CHAPA PARA DIRETOR E VICE-

DIRETOR 

 

DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA/CE da ufrn 

 

QUADRIênio 2017-2021 

http://www.nei.ufrn.br/
https://sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao/


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

  

Os abaixo assinados: 

  

Professor(a)_____________________________________________________,pert

encente à carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da UFRN, matrícula 

____________________________, lotado(a)  no Núcleo de Educação da Infância e 

Professor(a)______________________________________________________, 

pertencente à carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da UFRN, matrícula 

________________________, lotado(a) no Núcleo de Educação da Infância, requerem à 

Comissão de Consulta a inscrição e registro de suas candidaturas para Diretor e Vice-

Diretor do NEI, respectivamente, em chapa, 

denominada:____________________________________ 

  

E, por estarem informados e cientes de todas as normas que orientam a consulta, 

firmam e assinam o presente requerimento. 

  

Natal, _____ de ____________de 2017. 

  

_____________________________________________ 

Assinatura do (a) candidato (a) a Diretor (a) 

______________________________________________ 

Assinatura do (a) candidato (a) a Vice-Diretor (a) 

  

Para uso da Comissão DE CONSULTA 

(    ) Deferido    (   ) indeferido 

Número da chapa (    ) 

  

  

A COMISSÃO DE CONSULTA PARA DIRETOR E VICE-DIRETOR DO 

  

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA/CE-UFRN 

  

Quadriênio 2017-2021 

  

HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS 

  

A Comissão de Consulta designada pela Portaria nº __/2017-CE, de 08 de março 

de 2017, vem, no uso de suas atribuições, embasada nas normas referentes a consulta 

publicada em 10 de março de 2017, homologar a candidatura das chapas, abaixo 

relacionadas: 

  

DIREÇÃO DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA 

DIRETOR:________________________________________ 

VICE-DIRETOR:___________________________________ 

  

Natal,(RN)________/_________________/2017. 

  

A Comissão de Consulta 

 

Sandro da Silva Cordeiro 

Mat. 1802327 

Edna Maria da Silva 

             Mat. 5372961 

 

 

 

Portaria n°009/17-NEI, de 10 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 5372961, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Pureza/RN,  no período de 10 de Março de 2017 a 10 de Março 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 833/2017. 

 

(a) Teresa Regia Araujo de Medeiros – Diretor 

 

 

 

Portaria n°010/17-NEI, de 10 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISAURA DE FRANCA BRANDAO, Matrícula 

1015241, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em Brasília/DF, no período de 11 de Março de 2017 a 12 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 865/2017. 

 

(a) Teresa Regia Araújo de Medeiros - Diretor 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria nº 024/17-CERES, de 10 de Março de 2017 

 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, de acordo o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e a Resolução nº 036/2016-

CONSAD, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores Dimitre Braga Soares de Carvalho, Professor 

Assistente, matrícula SIAPE nº 1698154, Ubirathan Rogério Soares, Professor Adjunto, 

matrícula SIAPE nº 1276740 e Matheus Silva Dantas de Queiroz, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1968846, para, sob a presidência do primeiro, constituir 

Comissão de Sindicância a fim de apurar os fatos relatados no processo n.º 

23077.015049/2017-25. 

 

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato, 

para apresentação do relatório conclusivo. 

 

Art. 4º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°029/17-CERES, de 10 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIANE DOS SANTOS 

VASCONCELOS, Matrícula 2092005, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM 

SINAIS DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, 

em Natal/RN,  no período de 10 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 864/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo – Diretor 

 

 

 

Departamento de Geografia do Ceres-DGC 

Portaria n°005/17-DGC, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RENATO DE MEDEIROS ROCHA, Matrícula 

345793, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Icapuí/CE,  no 

período de 19 de Março de 2017 a 21 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 735/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares – US 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°020/17-EAJ, de 24 de Fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Nomear os professores listados abaixo para comporem a Comissão 

Avaliadora do Processo de Seleção de Professores Mediadores Presenciais para o Curso 

Técnico em Manutenção e Suporte em Informática, regido pelo Edital Nº. 02/2017 - e-

Tec/EAJ/UFRN, de 18 de janeiro de 2017: 

  

Titulares Nomes dos membros 

1
o
 (Presidente) Gisllayne Cristina de Araújo Brandão (CPF 073.786.724-83) 

2
o
 Carlos Henrique Grilo Diniz (matrícula SIAPE 1284362) 

3
o
 Louize Lidiane Lima de Moura Câmara (CPF 073.483.034-39) 

Suplentes   

1
o
 Lígia Souza de Santana Pereira (matrícula SIAPE 707964) 

2
o
 Ivan Max Freire de Lacerda (matrícula SIAPE 1363394) 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

  

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria 005/2017 – EAJ, de 18 de janeiro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 024/2017, de 03 de fevereiro de 2017, Fl. 27. 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria n°021/17-EAJ, de 24 de Fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao 

cargo, considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Nomear os professores listados abaixo para comporem a Comissão 

Avaliadora do Processo de Analista de Desenvolvimento de Sistemas para atuar junto à 

Coordenação Geral do E-TEC, regido pelo Edital Nº. 03/2017 - e-Tec/EAJ/UFRN, de27 de 

janeiro de 2017: 

 

Titulares Nomes dos membros 

1
o
 (Presidente) Ivan Max Freire de Lacerda (matrícula SIAPE 1363394) 

2
o
 Gisllayne Cristina de Araújo Brandão (CPF 073.786.724-83) 

3
o
 Louize Lidiane Lima de Moura Câmara (CPF 073.483.034-39) 

Suplentes   

1
o
 Henrique Rocha de Medeiros (matrícula SIAPE 1282620) 

2
o
 Lígia Souza de Santana Pereira (matrícula SIAPE 707964) 

  

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria 006/2017 – EAJ, de 27 de janeiro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 024/2017, de 03 de fevereiro de 2017, Fl. 27. 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria n°022/17-EAJ, de 27 de Janeiro de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Nomear os servidores Lígia Souza de Santana Pereira – matrícula SIAPE 

707964, Louize Lidiane Lima de Moura Câmara – CPF 073.483.034-39, Maria Deuzeni 

Lopes – CPF 261.336.444-00, Marcela Ribeiro – CPF 083.857.674, Renan Farias Felipe – 

CPF 103.486.174-37, Francisco Gilberto Silva Oliveira – CPF 060.794.414-54, e Gisllayne 

Cristina de Araújo Brandão – CPF 073.786.724-83, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão Organizadora da Colação de Grau e-Tec/EAJ/UFRN 2016.2. 

 

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria 007/2017 – EAJ, de 27 de janeiro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 024/2017, de 03 de fevereiro de 2017, Fl. 28. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.040/17-EAJ, de 10 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN MAX FREIRE DE LACERDA, 

Matrícula 1363394, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 14 de Março de 2017 a 15 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 892/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Superintendência de Infraestrutura - SIN 

Portaria n°034/17-SIN, de 09 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO RICARDO GURGEL DE 

OLIVEIRA, Matrícula 1681140, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA 

DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 13 

de Março de 2017 a 13 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

659/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araújo – Superintendente 

 

 

 

Portaria n°035/17-SIN, de 09 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO RICARDO GURGEL DE 

OLIVEIRA, Matrícula 1681140, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA 

DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 10 

de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

660/2017. 

 

 (a) Luiz Pedro de Araújo – Superintendente 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria n°011/17-EMUFRN, de 09 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL CARMONA TORRES FELIX, 

Matrícula 1193310, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no 

período de 14 de Março de 2017 a 15 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 857/2017. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 

Portaria n°011/17- NUPLAM, de 09 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURENA MAFRA VERISSIMO, Matrícula 

2569445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA 

EM ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em 

Salvador/BA,  no período de 11 de Março de 2017 a 11 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 860/2017. 

 

(a) Carlos Jose de Lima – Diretor 

 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 

Portaria n°016/17-ECT, de 09 de Março de 2017 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

legais e estatutárias, considerando a Resolução nº 008/2006-CONSAD,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar, a contar de abril de 2016, o tutor do seguinte técnico-

administrativo em estágio probatório, conforme quadro abaixo: 

  

Servidor em Estágio Probatório Tutor 

Felipe de Melo Gomes 

Assistente em Administração 

Matr. 2174310 

José Josemar de Oliveira Júnior 

Professor do Magistério Superior 

Matr. 1555898 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 (a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor  

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 046 10.03.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°017/17-ECT, de 09 de Março de 2017 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições 

legais e estatutárias, e considerando decisão do COLECT em 08 de março de 2017, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar comissão de avaliação para analisar os projetos de extensão 

submetidos por servidores da Escola de Ciências e Tecnologia no Edital nº 006/2016-

PROEX e sugerir a distribuição do recurso orçamentário da ECT alocado para auxiliar 

projetos de extensão. 

  

Art. 2º A comissão a que se refere o art 1º será composta pelos servidores Everton 

Santi, Professor do Magistério Superior, matrícula 2993322; Paulo Henrique Sousa de 

Oliveira, Professor do Magistério Superior, matrícula 2998751; e Vera Lúcia Lopes de 

Castro, Professora do Magistério Superior, matrícula 1674419. 

   

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação em Boletim de 

Serviços. 

 

 (a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

Na Portaria nº 269/17-R, de 13 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim de 

Serviço nº 032, de 15 de fevereiro de 2017, fls. 03, onde se lê: Gerente de Tecnologias da 

Informação; leia-se: Chefe do Setor de Tecnologias da Informação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 046 – Contém 27 páginas. 

 


